ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº200/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beta do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de instalação de

iluminação adequada nas paradas de ônibus localizadas ao longo da RS-040.

Justificativa

A RS-040 é uma rodovia de grande fluxo, incluindo trabalhadores, estudantes e
moradores de diversas localidades da região. As paradas de ônibus ao longo
da rodovia são pontos essenciais para o transporte público, porém, muitas
delas ainda não contam com iluminação adequada. A falta de iluminação nas
paradas representa um risco significativo à segurança dos usuários. Diversos
moradores têm me procurado, preocupados com a falta de iluminação nas
paradas de ônibus ao longo da RS-040. Eles relatam o medo e a insegurança
que enfrentam, especialmente nas primeiras horas da manhã e no período da
noite, quando precisam esperar o transporte público no escuro.

Balneário Pinhal, 10 de junho de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/